COROLLARIA

GRAMMATICA.

I.

An Grammatica item Rhetorica & Dialectica sint partes Philosophia? Respon. Instrumentum, in quantum instrumentum, nec operis est pars, nec artificis.

II.

An puer imbutus preceptis Grammatices, posse dici Grammaticus? Resp. Solus artifices qui facit usus adest.

RHETORICA.

I.

An Rhetorica sit aquæ utilis ac Grammatica? Respon. Necessitas absoluta (qua competit Grammaticæ) in lance præponderat.

II.

An sit aquæ praefans ac Logica? Respon. Dignitas disciplinæ, ut & unitas, necessitas &c. petitur ex ejus objecto.

LOGICA.

I.

An Logica & Metaphysica sint diversæ species disciplinarum, & si sint, an utram sit generalissima? Respon. Ubi sunt diversæ & quidem generalissima objecta, ibi sunt diversæ & generalissimæ species disciplinarum.

II.

An Logica Rami sit præferenda Aristotelis? Respon. Aristotelis habet sua menda, Rami sua. Nihilominus Rami mihi videtur mendoſior.

PHYSICA.

I.

An Physicus agat de intelligentiis formaliter; id est, easdem definiat & dividat? Respon. Quicquid non cadit sub objectum disciplinæ, illud est heterogeneum & alienum.

II.

An quatuor sint elementa? Respon. De veritate quaternarii elementi consule Platonein, Aristotelem, Hippocratem, Ciceronem, Scaligerum, Zabarellam, Magirum, Keckermannum &c.

III.

An sol sit calidus? Respon. Corpora celestia expertia sunt omnis qualitatis sensibilis & per consequens sunt incorruptibilia. Objectio: Nihil est in effectu quin idem sit in causa. Respon. Scilicet vel formaliter vel eminenter.

IV.

An luna sit causa effus marini seu fluxus & refluxus maris? Respon. Est quidem, sed non exclusiva. Causa autem propinqua non tollit remotam, sed eidem subordinatur.

MATHEMATICA.

I.

An Mathematicorum & potissimum Astronomorum hypotheses sint facta & imaginariae? Respon. Fictum vel est simpliciter, vel ~~etiam~~ sic dictum, id est, aliud non habet fundamentum in re, aliud habet. Illud non potest applicari Mathematicis hypothesibus; hoc vero maximè.

METAPHYSICA.

I.

An detur Metaphysica? Respon. Qui negat (quod cum pace Ramii dixerim) absurdus.

II.

Vix Logica Metaphysica præstantior? Respon. Præstantia competit Logica in comparativo; Metaphysica vero in superlativo gradu ut, loquuntur.

III.

An Metaphysicus solum ens, seu nihil praeter substantiam & accidentis confideret? Respon. Attributum entis, principium & modus non est ens, sed aliquid entis.

IV.

An causa causa sit etiam causa causati? Respon. Valet in causis directè & essentialiter sibi invicem subordinatis.

V. An

V.

*An divisio causa in internam & externam sit legitima? Respon. Divisio
quæ est adæquata suo diviso, 2 habet partes inter se dissentientes, con-
sentientes verò cum toto; illa legitima censetur.*

E T H I C A .

I.

*An Tuissatio sit licita? Respon. Tuissatio contrahitur, vel ab inæqua-
libus, & sic est illicitavel ab æqualibus, iisque ignotis, & sic est illicita: vel
à notis non probatæ fidei, & sic est illicita: vel à notis probatæ fidei, & sic est
licita habitu nihilominus respectu circumstantiarum.*

II.

*Quis finis Ethices, quod medium, quodnam subjectum? Respon. Finis seu
quod est summum bonum (quæ est actio secundum virtutem.) Medium
seu quo vel PER QUOD est virtus. Subjectum seu IN QUOD est mens ho-
minis practica. Nam finis (summum bonum) introducitur per media
(virtutem) in subjectum (mentem hominis practicam.)*

I.

*An idem possit dici suipius causa? Respon. Identitas est triplex, generica,
specifica, numerica seu individuifica. Quoad genericā, procedit. Nam ani-
mal est causa suipius, id est, animalis. Alias genus esset à seipso diversum.
Quoad specificam, procedit. Nam homo est causa suipius, id est, hominis.
Alias species esset à semetipsa diversa. Quoad numericam, non procedit.
Nam Petrus non est causa suipius, id est, ejusdem Petri, sed alterius indi-
vidui (puta) Pauli, Johannis. Alias causa non differret à suo causato es-
sentialiter, nec esset eodem prior.*

II.

*An diabolus sit bonus? Respon. Bonitas est prædicamentalis vel tran-
scendentalis. Illa (alias Ethica, moralis & accidentaria dicta) non com-
petit diabolo: quia sic esset virtuosus, & per consequens particeps summi
boni, id est, ageret secundum virtutem, quod absurdum. Transcendentalis
(dicta alias essentialis & Metaphysica) competit diabolo. Diabolus enim*

D

est ens: quia est spiritus. Ens autem omne est bonum, bonitate essentiali & Metaphysicā. Bonum enim & ens convertuntur.

III.

An ignis urat? Respon. Ignis consideratur dupliciter; vel ut est purus & simplex, vel ut est impurus & mixtus. Priori modo consideratus non urit. Si enim hoc, vel ureret propter calorem, vel propter siccitatem. Hę enim qualitates insunt igni primo & per se. Non prius: Quia calor non operatur unctionem, sed calefactionem & ex consequenti homogeneorum congregationem, heterogeneorum verò disgregationem. Alios effectus caloris vide apud *Magirum lib. 3. physiol. c. 6. Keckerman. lib. 2. fisi. phys. c. 7. de elementis*. Insuper si calor esset causa unctionis, omnes res calidę urerent: quod est contra experientiam. Relinquitur igitur, quod ignis in sua formalitate consideratus, nec quā ignis, nec quā calidus (qui dicitur ignis elementaris & est purissimus fervor in sua sphēra) urat. Non posterius. Quia siccitas non est qualitas activa, sed potius passiva, in quam suam exercunt actionem calor & frigus. Posteriori modo consideratus dicitur ignis focalis; & hic urit, tum propter impuritatem, crassitatem & partium condensationem; tum propter materię utilis, id est, minus subtilis & dissipabilis admotionem, *Scaliger exercitat. 9. Mag. I. Phys. c. 2. Keckerman. lib. 2. phys. cap. 10.*

IV.

An Milo Crotoniates integrum bovem uno prandio devorans posuit dici temperans? Respon. Affirmando, adhibitā distinctione.

V.

An omnia sint unum & multa? Respon. Omnia sunt unum in causa universali. Deus enim est primum efficiens, & finis ultimus omnium rerum in mundo existentium. Deinde in genere. Quia omnia convenient in genere ultimo & summo, ente nimis. Omnia sunt multa in specie. Quia beneficio formae specificae res fiunt diversae, & per consequens multae.

VI.

An Ramus fuerit Aristotelicus? Respon. Cui competit definitio, eidem etiam competit definitum. Definit autem Ramus in oratione, quā defendit Aristotelem adversus Schegkium, Aristoteleum, qui Aristotelis principia sequuntur,

14.
tur; omniaq; Aristotelis legibus consentanea. Et mox subjungit: Medita-
re tecum (hæc sunt verba Rami) Schegkiusne an Ramus Aristoteleus
sit; ego me statuo in Philosophia Aristoteleum esse (utpote qui Aristo-
telem sequor &c.) te vero (scil. Schegki) Aristotelis adversarium. Hacte-
nus Ramus. Sed quām aliena fuerit mens Rami (Antiperipatetici)
a verbis, res ipsa comprobatur. Vide scholas Rami, quid
opus est verbis, ubi rerum testimonia
adsunt?

Gratias tibi Domine Jesu!

F I N I S.

VI

D ii

*Ag. Maria Gloriacionis interdum possumus non perirem debet ut illi iacet
panum Reliquo. Attimando, subtilitate diligenciose*

A

*Ag. maria lili annam q; martyris. Reliquo. Omnis fuit unum in carnis
universitas Deus cum q; primorum officiorum & fuit ultimus omnium
item in mundo existivit. Deinde in exercitu. Omnis fuit unius in
unius in exercite natus & natus ex parte virtutum. Omnis fuit unius in
laetate. Omnis penitentio locuta peccatis les fuit dilectissima per conve-
nientiam fuitque*

VI

*Ag. maria lili annam q; martyris. Reliquo. Omnis fuit unius in carnis
universitas Deus cum q; primorum officiorum & fuit ultimus omnium
item in mundo existivit. Deinde in exercitu. Omnis fuit unius in
laetate. Omnis penitentio locuta peccatis les fuit dilectissima per conve-
nientiam fuitque*

etiam dicitur quod non est in libro deuteronomio
quod dicitur deuteronomio et quod non est in libro
deuteronomio et quod non est in libro deuteronomio
et quod non est in libro deuteronomio et quod non
est in libro deuteronomio et quod non est in libro
deuteronomio et quod non est in libro deuteronomio

Hoc est enim deuteronomio et quod non est in libro
deuteronomio et quod non est in libro deuteronomio

Finalis

Et hoc est deuteronomio

2. 1. 1. 1.

D. i.

anea. Et mox subjungit: Meditaguisne an Ramus Aristoteleus
oteleum esse (utpote qui Aristoteles adversarium. Hacte-
ens Rami (Antiperipatetici)
ide scholas Rami, quid
um testimonia